1

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2017

(Do Sr. Jean Wyllys)

Requer apoio da Comissão de Cultura

para realização de exposição de arte

contemporânea como parte de

encerramento do 14º Seminário LGBT

do Congresso Nacional

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 24, XIII combinado com o

artigo 32, XXI do Regimento Interno, apoio da Comissão de Cultura para a

realização de exposição de arte contemporânea, que é parte de encerramento do

14º Seminário LGBT do Congresso Nacional.

JUSTIFICATIVA

A 14º edição do Seminário LGBT do Congresso Nacional

conta, mais uma vez, com a participação da Comissão de Cultura. Além da

CCULT, aprovaram também participação no Seminário também CDHM, CTASP,

CLP, CE, CSSF pela Câmara dos Deputados e CDH e CAS pelo Senado Federal.

As ações atinentes ao Seminário se iniciaram no último dia

17 de maio, dia internacional de combate à homofobia (ou LGBTfobia) e serão

finalizadas com uma exposição de arte, que será aberta após a última mesa de

debates, no dia 13 de junho.

2

A referida exposição de arte contemporânea será realizada

em parceria com a Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos Humanos, a

Universidade de Brasília e o Governo do Distrito Federal.  A mostra será

hospedada e ficará aberta a visitação na Casa da Cultura da América Latina. O

objetivo da exposição é dar visibilidade às poéticas e aos artistas, brasileiros e de

outras nacionalidades, que atuam com temas da cultura LGBT em vários suportes

como fotografia, performances, pintura, desenho e escultura.

Os artistas que, voluntariamente, cederam suas produções

para exposição são Diana Blok (Holanda -  fotografias ); Rosa Luz (DF - série de

fotografias autorretratos); Bia Leite (Ceará - pinturas a óleo); Maitree Sirimon

(Tailândia – fotografia); Matheus Opa (DF - fotografias); Rodrigo D’Alcântara (Rio

de Janeiro – objetos); Odinaldo Costa ( Paraíba – vídeo performance); Felipe

Marmota ( São Paulo - fotografia); Rodrigo de Oliveira (São Paulo – fotografia);

Isadora Valença (DF – pintura a óleo).

Diante disso, cumpre reforçar que são objetivos desta

comissão promover o desenvolvimento cultura, a manifestação plural do

pensamento e a expressão da atividade intelectual e artística. O presente

requerimento, portanto, está compreendido no campo temático da CCULT e

atente às determinações regimentais.

Assim, certo de poder contar com o apoio dos (as) ilustres

pares, solicito a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 23 de maio de 2017

JEAN WYLLYS
Deputado Federal

PSOL-RJ